**Reg. Librowski:** Sumariusz kopiariusza kapituły, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 34: 1977, s. 252, nr 93.

**Uw. 1.** Przywilej ten ogranicza kapitule w swym dekrecie reformacyjnym z 1714 r. arcybiskup S. Szembek („Arch. Bibl. Muz.”, t. 44: 1982, s. 351) i znowu rozszerza w podobnym dokumencie z 1728 r. prymas Potocki (tamże, s. 360).— Dalszy rozwój stroju chórowego korporacji łowickiej przedstawia Librowski (Sumariusz kopiariusza kapituły, s. 288—289, nr 174 i s. 290, nr 181).

**2.** Niniejszy dokument powinien być wydany przy kapitule metropolitalnej względnie archikolegiackiej w Łęczycy. Ponieważ nie dysponuję odnośnie nich materiałami, które wchodzą w skład tego rozdziału statutów, kładę go pod Łowiczem.

Dokument drukuję według kop. 1 i 2.

Michaël S.R.E. tituli S. Mariae de Pace presbyter cardinalis Radziejowski<sup>1</sup> archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus, Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae primas primusque princeps per illustribus reverendissimis illustribus et admodum reverendis praelatis et canonicis Almae nostrae Metropolitanae Gnesnensis, abbatibus et praepositis regularibus tam exemptis, quam non exemptis, neenon collegiarum praelatis et canonicis, parochialium ecclesiarum rectoribus, ceterisque presbyteris et clericis, cuiuscumque dignitatis status et conditionis exsistant, in Archidioecesi nostra Gnesnensi commorantibus, iurisdictioni nostrae ordinariae sive de iure communi, sive ex vi Concilii Tridentini<sup>2</sup> et constitutionum apostolicarum delegatae subiectis, nobis in Christo dilectis salutem in Domino et pastoralem benedictionem.

Postquam Divina Providentia ad regimen Ecclesiae Metropolitanae et totius Archidioecesis vocati fuimus, ex eo tempore, eiusdem adiuvante gratia, ea cogitare et urgere non destitimus, quae ad Divini cultus augmentum et disciplinam ecclesiasticam temporum vicissitudine multis in locis labefactatam, nostra vero pastorali vigilancia restituendam, et iuxta normam sacerorum canonum, statutorum provincialium et dioecesanorum ad pristinum statum reducendam dignoscuntur pertinere. Et quidem initio archiepiscopatus nostri nonnullos processus in vim edicti generalis ad tollendos, qui irrepserant, abusus, et reformandos cleri ac populi mores extradere mandavimus, prout de facto in forma cancellariae consueta fuerunt editi, quos ad notitiam omnium et singulorum, per publicationem eorundem more cursorio per ecclesias in Archidioecesi consistentes, peractam credimus iam dudum pervenisse.

Et quoniam post felicem nostrum ab Alma Urbe<sup>3</sup> regressum<sup>4</sup> deprehendimus magna ex parte (quod non absque animi nostri dolore referimus) clerum a statutis et ordinationibus, praecipue in deferendo habitu et tonsura respectu sui ordinis, status et conditionis cuivis competentes deviasse, vestibus variis coloris contra decentiam status spiritualis non solum privatum, sed etiam publice usos fuisse, et alia multa, quae magis ad luxum et pompam saeculi scandalumque populi christiani, quam ad aedificationem et exemplum perfectionis christiana spectant et pertinent,

<sup>1</sup> Michał Stefan Radziejowski h. Junosza (1641–1705), od 1678 r. biskup warmiński, w 1685 podkanclerzy kor., w 1686 kardynał, od 1688 arcybiskup gnieźnieński i prymas (Korytkowski: Arcybiskupi gnieźnieńscy, t. 4, s. 293–371; Szostkiewicz: Katalog biskupów, s. 154).

<sup>2</sup> Sobór Trydencki obradował w latach 1545–1563.

<sup>3</sup> Nazwa dla Rzymu, stolicy państwa.

<sup>4</sup> Radziejowski przebywał w Rzymie w drugiej połowie 1689 i pierwszej 1690 r. Powrócił do kraju w lipcu 1690 (Korytkowski: Arcybiskupi gnieźnieńscy, t. 4, s. 316).

attentavissem et hucusque deviare et attentare. Ideo reassumendo omnes et singulas constitutiones tam in iure communi, quam statutis Provinciae nostrae Gnesnensis contentas, praecipue Concilii Tridentini, sess. XIV de Reformatione, cap. 6, et bullae Sixti V<sup>5</sup>, quae incipit: Cum Sacrosanctam Dei Ecclesiam anno 1589, quinto idus ianuarii editae, tum in specie lib. 3 nostrarum Constitutionum<sup>6</sup> tit. de vita et honestate clericorum, in antiquis et successive emanatis descriptas, omnibus et singulis suprascriptis, quicumque clericali insigni honore ac in sortem Domini ad eiusdem Ecclesiae decus et ornamentum sunt vocati, privilegiisque ac praerogativis ordini clericali concessis cupiunt frui et gaudere, serio et districte mandamus et praecipimus, quatenus vestes suo statui et dignitati convenientes tam inferiores vulgo s u t a n n a s, quam superiores, non rubri, riosacei, caerulei, cerasci et alterius cuiuscumque, sed dumtaxat nigri coloris. Si penes ecclesiam suam personalem fecerint residentiam, longas usque ad talos, si vero in itinere fuerint, supra talos; contractiore et ad iter peragendum accommodato habitu gestent. Nec in curta veste ecclesiam ingrediantur, aut plicaturas circa collum, auro vel sericeis filis intertextas, fibulas alias c z a p r a l s k i ex argento aut lapitibus micanibus fabricatas, ligulas seu fasciolas variegatas, levitatem animi et ventositatem denotantes habeant, fimbrias quoque aureas circa extermittatorem cingulorum. Chyrothecarum galerorum non adhibeant, neque in pileis saecularibus, vulgo c z a p k i r o g a t e, et in tibialibus muliebribus incedant, capillos oblongos non nutrient. Coronam, quod est insigne ordinis clericalis, presbyteri presbyteralem latitudinis trium digitorum, ita ut sit proportionata illius circumferentia, clerici vero clericalem paulo minorem. Nec annulos, nisi quibus propter officii munus, aut dignitatis et honoris gradum sit de iure concessum, utpote episcopis, abbatibus, protonotariis apostolicis, doctoribus in universitate approbata promotis, gestent.

Et quia usus manteletorum indiscriminatim sive ex conniventia et negligentia officialium<sup>7</sup> nostrorum, sive ex levitate eorum, qui monita suorum superiorum parvipendunt, non a multo tempore inter clerum nostrae Archidioecesis inolevit, cum hoc vergat in praeiudicium praelatorum et canonicorum nostrae Ecclesiae Metropolitanae Gnesnensis, eo in passu privilegiatorum, omnibus et singulis beneficiatis et clericis, quocumque nomine et titulo vocitentur (exceptis praelatis et canonicis Ec-

<sup>5</sup> Papież Sykstus V rządził Kościółem w l. 1585—1590.

<sup>6</sup> Zob. *Constitutiones synodorum Metropolitanae Ecclesiae Gnesnensis provincialium...* [Zbiór Węzyka, wyd. 2], Cracoviae 1761, s. 132 nn.

<sup>7</sup> Mowa o wszystkich oficjalach archidiecezji, generalnym gnieźnieńskim i kilku foralnych czyli okregowych.

clesiarum Collegiatarum Lanciciensis, quae est in Provincia nostra Gnesnensi prima et insignis, Loviciensis — honore et praerogativa nostrae archiepiscopalnis residentiae decorata) sub poena decem aureorum hungaricalium et amissionis mantoletorum. Alias in eventu contraventionis praesenti edicto, quoad inferiorem clerum etiam ignominiosae detractionis per instigatorem officii nostri<sup>8</sup> et officiales floraneos<sup>9</sup> facienda exigendae et clericis pauperibus distribuenda inhibemus, ne mantoletis tam publice, quam privatim utantur. Sin secus fecerint et praesenti edicto, postquam publicatum fuerit, non paruerint, extunc nos, officiumque nostrum ad extensionem comminatarum poenarum et graviorum arbitrio nostro irrogandarum procedemus.

Abbates vero et praepositi ceterique regulares, qui pompis huius saeculi renuntiarunt ac in spiritu humilitatis ad caelestium rerum contemplationem per vota sua se astrinxerunt et obligaverunt, vestes sericeas et torques aureos non deferant, nam per haec insignia praesumuntur velle videri coram populo a subiectione ordinariorum emancipati et par cum successoribus apostolorum gloria, pari cathedra iisque sollemnium indumentorum insignibus, ut inquit divus Bernardus<sup>10</sup> epistola 42 ad Henricum Senonensem<sup>11</sup> archiepiscopum scripta, in Ecclesia Dei aestimari. Siquidem torques aurei solis episcopis Poloniae qua senatoribus Regni, non qua episcopis, permittuntur, vestes vero sericeae ne quidem eminentissimis S.R. Ecclesiae cardinalibus ex religionibus assumptis conceduntur, nisi illius coloris, qui sacrae religioni iuxta statuta ipsius convenit, verum insistendo praxi et consuetudini, in Alma Urbe observari solitae, in chordis seu ligulis nigri coloris ante pectus cruces deferant.